[Time: Three Hours]

[ Marks:100]

Please check whether you have got the right question paper.

- N. B.: 1. All questions are compulsory
  - 2. Cite relevant Case Laws whenever necessary
  - 3. Figures to right indicate full marks
- **Q.1** Answer in two to three lines.

Marks 20

- a) What is meant by an exemplary damages?
- b) What is express malice?
- c) What is 'malfeasance' and "non-feasance"
- d) What is the accord and satisfaction?
- e) What is meant by liability by ratification?
- f) What is distress damage feasant?
- g) What is mayhem?
- h) What is the meaning of trespass ab initio?
- i) Give 2 instances is not a consumer?
- j) Who is a trader according to unfair trade practices?
- Q.2 Write short notes (any 4)

Marks 20

- a) Consumer Dispute.
- b) Central consumer protection council.
- c) Characteristics of tort.
- d) False imprisonment.
- e) Extra judicial Remedies.
- f) Contributory negligence.
- Q.3 Solve any two.

Marks 12

- a) Mr. A employed an independent contractor Mr. Q to construct a drainage system. During the work the contractor left a heap of gravel on the road. Mr. A was warned by police to remove the heap of gravel so he undertook to cart the gravel away. Mean time a passerby Mr. Z slipped upon the heap of gravel and was injured Mr. Z wants to claim damages.
  - i) Against whom should Mr. Z should claim the damages? Explain
  - ii) What is the defence available?
- b) 'A' was a manager of Tom Ltd. A firm dealing to ladies clothes for several years, 'A' was known to her customer as Miss Tom, 'A' after leaving the service of Tom Ltd. Started a rival establishment in the name of Miss Tom. On seeing this Tom Ltd. Sued 'A'.
  - i) Name and explain the tortious activity for which Tom Ltd. Can sue 'A'
  - ii) Advice 'A' on the same.
- c) A consumer demanded packed tin of mango pulp of Rs. 50/- form a shop. But as he opened there was Strawberry pulp inside the packet. Which costed Rs. 80/-. But as he returned it to shopkeeper, shopkeeper refused to accept it and demanded more Rs. 30/-.
  - i) Can shopkeeper recover Rs. 30/- from consumer? Why?
  - ii) Advise consumer. On the same.

Q.4 Answer the following question. (any 4)

- Marks 48
- a) Explain the concept of vicarious liability with the help of master and servant relationship.
- b) State any 8 defenses available in tort.
- c) Explain the theories of remoteness of damages.
- d) State the requisites of valid defamation along with its defenses.
- e) What is principle of strict liability? Explain it with reference to
- f) Explain district consumer disputes redressal agency under consumer protection act 1986.

\*\*\*\*\*\*

## [वेळ: तीन तास]

[गुण:१००]

Please check whether you have got the right question paper.

सूचना:

- 1. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
- 2. आवश्यक तिथे न्यायालयीन निवाडे लिहा.
- 3. उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.
- प्र. १ खालील प्रश्नांची दोन ते तीन वाक्यात उत्तरे लिहा ?

(30)

- अ) अनुकरणीय हानी म्हणजे काय ?
- ब) व्यक्त आकस म्हणजे काय?
- क) बेकायदेशीर कृत्य (Malfeasance मालफिझनस) व नॉनफिझनस म्हणजे काय?
- ड) सामजस्य व समाधान म्हणजे काय?
- इ) मंजुरीद्वारे दायित्व स्विकारणारे म्हणजे काय?
- फ) डिस्ट्रेस डॅमेज फिजन्स कशास म्हणतात?
- ग) 'लढाऊ अवयवांची हत्या' (मेहेम) म्हणजे काय?
- ह) ट्रेसपास ॲब इनइशो कशास संबोधीले जाते?
- ई) कोणती व्यक्ती ग्राहक नसते? दोन उदाहरणे द्या.
- ज) अनुचित व्यापारी पद्धती नुसार 'व्यापारी' कोणास म्हण्टले जाते?
- प्र. २' टिपा द्या (कोणत्याही चार)

(२०)

- अ) ग्राहक वाद
- ब) मध्यवर्ती ग्राहक संरक्षण समिती
- क) अपकृत्याची वैशिष्टे
- ड) चुकीची कैद
- इ) न्यायालया व्यतिरिक्त उपाययोजना
- फ) सहयोगी निष्काळजीपणा
- प्र. ३ 💎 सोडवा. (कोणतेही दोन)

(१२)

- अ) श्री 'ए' ह्यानी गटाराच्या कामाच्या बांधकामासाठी श्री 'क्यु' ह्या स्वंतत्र कंत्राटदारची नेमणूक केली काम चालू असताना कंत्राटदाराने काढलेल्या गाळाचा ढिग रस्त्यावर ठेवला. श्री 'ए' ह्यांना पोलिसांनी गाळाच्या संदर्भात समज दिल्याने गाळ हटविण्यासाठी त्यांनी गाडी आणली. मध्यंतरीच्या काळात श्री. 'झेड' हे गाळावरून घसरून पडले व त्यांना दुखापत झाली श्री. 'झेड' यांना नुकसान भरपाई हवी आहे.
- i) श्री 'झेड' कोणाकडून नुकसान भरपाई मागू शकतात? स्पष्ट करा.
- ii) बचावाचा कोणता मुद्दा उपलब्ध आहे?

- ब) टॉम लि. ह्या महिलांच्या कपड्यांच्या कंपनीत 'ए' ही मॅनेजर ह्या पदावर काम करीत आहे. बरेच वर्षे ग्राहक 'ए' हीला श्रीमती टॉम लि. कंपनीची नोकरी सोडल्यानंतर 'ए' ह्यांनी श्रीमती टॉम नावाची स्वंतत्र कंपनी चालू केली हे बिघतल्यावर टॉम लि. ने 'ए' वर दावा दाखल केला.
- i) कोणत्या अपकृत्यासाठी टॉम लि. 'ए' वर दावा दाखल करेल? स्पष्ट करा.
- ii) वरील घटनेसाठी 'ए' ह्यांना सल्ला द्या.
- क) ग्राहकाने ५० रू चा आंब्याचा रस दुकानदाराकडून मागितला पण त्याने उघडल्यावर त्यात स्ट्रोबेरी रस निघाला त्याची किंमंत ८० रू. होती म्हणुन तो दुकानदारास परत करण्यास गेला असता, दुकानदाराने तो परत घेण्यास नकार दिला व उर्वरित ३० रू ची मागणी केली.
- i) दुकानदार ग्राहकाकडून ३० रू वसुलकरून घेऊ शकतो का?
- ii) ग्राहकास ह्या साठी सल्ला द्या.
- प्र. ४ कोणत्याही चार प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे द्या .

(88)

- अ) मालक व नोकर या नात्यावरून प्रातिनिधिक दायित्व (व्हायकॅरियस दायित्व) ही संकल्पना स्पष्ट करा.
- ब) नुकसान भरपाईच्या कायद्यामधील बचावाचे आठ मुद्दे सांगा.
- क) दुरान्वयाने नुकसान भरपाईचे सिद्धांत स्पष्ट करा.
- ड) बदनामी सिद्ध करण्यासाठी कायद्याने आवश्यक असलेले घटक व बचावाचे मुद्दे स्पष्ट करा.
- इ) रिलॅन्ड विरुद्ध फ्लेचर ह्या दाव्याच्या आधारे कठोर दायित्व ही संकल्पना स्पष्ट करा.
- फ) ग्राहक संरक्षण कायदा १९८६ अंतर्गत जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण मंचची माहिती द्या.

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*